Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI
caocrim@mppi.mp.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 07/2022 – CAOCRIM
Teresina, 31 de janeiro de 2022.

Assunto: Capacitação para agentes de investigação

Senhores(as) Promotores(as),

O Ministério Público de São Paulo realizará uma capacitação para formação de agentes de

investigação. Trata-se de curso on line on demand.

Na capacitação consta:

Introdução:

Combate à criminalidade
A tríplice vertente no combate ao crime organizado
Investigação e inteligência: atuação ministerial eficaz.

Teoria:

Crime organizado: marcos normativos e ferramentas legais
Improbidade administrativa
Fraude em contratações públicas
Crimes de colarinho branco
Crimes cometidos por servidores públicos
Interceptação telefônica e interceptação telemática
Lavagem de valores

Prática:

Pesquisa em fontes abertas e próprias
Pesquisa em rede social
Análise de vínculos – utilidade e ferramentas
Relatórios de inteligência
Interceptação telefônica e de fluxos de dados
Interceptação telemática: e-mail e IPs
Agente e patrimônio público
Facção criminosa
Lavagem de dinheiro
Operações: antes, durante e depois

Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI
caocrim@mppi.mp.br

Número de vagas: 04 vagas para membros de Promotorias que atuam na área criminal.

As Inscrições devem ser realizadas por meio de envio de e-mail ao caocrim@mppi.mp.br

no período de 31 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022.

Se a procura for maior que a oferta, haverá sorteio das vagas.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

		2022-01-31T12:32:07-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855